
it 
1м

Администрация Катав-Ивановского 
муниципального района 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

сентября 2022 года №

Об утверждении Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда 
администрации Катав-Ивановского
муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 
бюджетном процессе в Катав-Ивановском муниципальном районе, утвержденным 
Решением Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального района от 23 
ноября 2016 года № 142 (с изменениями) Администрация Катав-Ивановского 
муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств 
резервного фонда администрации Катав-Ивановского муниципального района.

2. Постановление Главы Катав-Ивановского муниципального района № 842 от 
29.11.2005 года (с изменениями) признать утратившим силу.

3. Финансовому управлению администрации Катав-Ивановского 
муниципального района осуществлять финансирование расходов резервного фонда 
администрации Катав-Ивановского муниципального района в соответствии с 
Положением, утвержденным настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Начальнику отдела информационных технологий и связей с 

общественностью (А.В. Криушеву) разместить настоящее Постановление на сайте 
Администрации Катав-Ивановского муниципального района 
http://www.katavivan.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Катав-Ивановского муниципального района по финансам, 
экономике и управлению имуществом Кутину Т.А.

Н.И.Шиманович

http://www.katavivan.ru


Утверждено 
Постановлением Администрации 
Катав-Ивановского района 
от сентября 2022 г. №

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда 

администрации Катав-Ивановского муниципального района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе 
в Катав-Ивановском муниципальном районе, утвержденным Решением Собрания 
депутатов Катав-Ивановского муниципального района от 23 ноября 2016 года № 
142 (с изменениями) и устанавливает порядок расходования средств резервного 
фонда администрации Катав-Ивановского муниципального района (далее -  
резервного фонда).

2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов, 
относящихся к полномочиям органов местного самоуправления Катав- 
Ивановского муниципального района.

3. Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания депутатов 
Катав-Ивановского муниципального района о районном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период и не может превышать 3 
процента общего объема расходов, утвержденного указанным решением.

Размер резервного фонда может изменяться в течении финансового года при 
внесении соответствующих изменений в решение Собрания депутатов Катав- 
Ивановского муниципального района о районном бюджете на соответствующий 
финансовый год.

4. Средства резервного фонда администрации Катав-Ивановского 
муниципального района расходуются на:

4.1. проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций;

4.2. проведение аварийно-восстановительных работ объектов жилищно- 
коммунального хозяйства и социально-значимых объектов;

4.3. осуществление незапланированных затрат, необходимых для 
функционирования органов местного самоуправления Катав-Ивановского 
муниципального района;

4.4. оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, а также пострадавшим от стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций;

4.5. оказание финансовой помощи бюджетам поселений, входящим в состав 
Катав-Ивановского муниципального района на непредвиденные расходы, 
относящихся к полномочиям органов местного самоуправления поселений;

4.6. осуществление иных непредвиденных расходов, относящихся к 
полномочиям органов местного самоуправления Катав-Ивановского



муниципального района, не предусмотренных в районном бюджете на очередной 
финансовый год.

5. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения 
администрации Катав-Ивановского муниципального района.

6. В распоряжении администрации Катав-Ивановского муниципального 
района о выделении средств из резервного фонда указывается главный 
распорядитель бюджетных средств (получать бюджетных средств), размер 
выделенных средств и цели осуществления расходов, должностное лицо, 
ответственное за осуществления контроля за использованием предоставленных 
средств.

7. Подготовку проектов распоряжений администрации Катав-Ивановского 
муниципального района о выделении средств из резервного фонда осуществляют 
главные распорядители бюджетных средств (получатели бюджетных средств).

Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Катав- 
Ивановского муниципального района о выделении средств из резервного фонда 
является соответствующее поручение Главы Катав-Ивановского муниципального 
района (исполняющего обязанности Главы Катав-Ивановского муниципального 
района) на обращении главных распорядителей бюджетных средств (получателей 
бюджетных средств).

8. К обращению, указанному в пункте 7 настоящего Положения при 
необходимости прилагаются документы, подтверждающие обоснованность 
осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые 
расчеты, счета поставщиков и т.п.

Должностное лицо, подписавшее обращение, содержащее просьбу о 
выделении средств, несет персональную ответственность за законность и 
обоснованность представленных документов.

9. Главные распорядители бюджетных средств (получатели бюджетных 
средств) несут ответственность за целевое использование средств резервного 
фонда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
ежемесячно предоставляют в Финансовое управление администрации Катав- 
Ивановского муниципального района отчет об использовании средств резервного 
фонда, по форме согласно приложению, к настоящему Положению.

10. Выделенные из резервного фонда средства подлежат использованию в 
течении трех месяцев. В случае их неиспользования в указанные сроки, Глава 
Катав-Ивановского муниципального района вправе перераспределись данные 
средства на иные цели.

11. Финансовое управление администрации ежемесячно предоставляет Г лаве 
Катав-Ивановского муниципального района оперативную информацию о 
состоянии резервного фонда.

12. Отчет о расходовании средств резервного фонда прилагается к годовому 
отчету об исполнении районного бюджета Катав-Ивановского муниципального 
района за соответствующий финансовый год.



Приложение 
к Положению о порядке 
расходования средств резервного 
фонда администрации Катав- 
Ивановского муниципального 
района

Отчет
об использовании средств резервного фонда 

районного бюджета Катав-Ивановского муниципального района
по состоянию на

№ Дата Наименование цели Выделено Исполнено
РАКИМР осуществления расходов (рублей) (рублей)


